Дело № 1 – 480 –17 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

02 мая 2017 года г.Читы

Центральный районный суд г.Читы в составе:

Председательствующего судьи Хисматулиной М.И. 

При секретаре Дубововой А.Р. 

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Читы Беспечанской А.В.

Подсудимого ФИО1 

Защитника Цыденова Т.Б., представившего ордер № 168219 и удостоверение № 450

Рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО6, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В начале ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 ФИО7 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, заведомо зная о том, что из 

<

данные изъяты> можно приготовить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), находясь в лесном массиве в 150 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 32,9 грамм, поместив в полимерный пакет, после чего храня при себе, в кармане верхней одежды перенес его по адресу: 

<

адрес>, где спрятал под гаражом и хранил до ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) массой 32,9 грамм в значительном размере ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, с целью последующего употребления переложил пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 32,9 грамм в карман своей куртки и незаконно храня при себе, направился к троллейбусной остановке, расположенной по 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, незаконно храня при себе наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 32,9 грамм прибыл к остановке 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. в помещении ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято незаконно хранящееся наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 32,9 грамма, содержащееся в одном полимерном пакете, принадлежащее ФИО1

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции 23.11.2012 года с изменениями и дополнениями, вступившими в законную силу с 01.01.2013 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Количество наркотического средства каннабис (марихуана), массой 32,9 грамма, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» относятся к значительному размеру.

ФИО1 заявил согласие с предъявленным обвинением и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с заявленным подсудимым ФИО1 в присутствии защитника ходатайством данное дело рассмотрено в особом порядке. Подсудимый осознает последствия и характер заявленного им ходатайства, согласен с предъявленным ему обвинением, которое обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами. Понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу и с какими, именно, материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, осознает последствия постановления приговора в особом порядке и особенности его обжалования. Обвинение, предъявленное ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, как и квалификация деяния, подтверждены собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения, как в целом, так и во всех составляющих частях обвинения. Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе проведения следствия не имеется.

Санкция статьи, которая инкриминируется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель Беспечанская А.В. согласна на рассмотрение дела в особом порядке, каких-либо препятствий для данной процедуры не установила. 

При согласии участников процесса суд, рассмотрев данное дело в особом порядке, установил, что ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств каннабис (марихуана) массой 32,9 гр., что является значительным размером, поскольку он, действуя умышленно, с целью личного употребления наркотических средств, в полной мере осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, осознавая, что оборот наркотических средств, в том числе каннабиса (марихуаны) в Российской Федерации запрещен, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, не имея умысла на его сбыт. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ 

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Как личность подсудимый исключительно положительно характеризуется по месту жительства, работы и в быту. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих вину в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельств суд признает явку с повинной (л.д. 14-15), признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, трудовую занятость. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1, 1.1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом небольшой тяжести преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не входит в обсуждении вопроса об изменении категории этого преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В силу совокупности смягчающих наказание обстоятельств, существенно снижающих опасность подсудимого для общества, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что целей уголовного наказания, восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, можно достичь, назначив наказание не связанное с лишением свободы в виде штрафа, учитывая при этом, что требования ч. 1,5 ст. 62 УК РФ ч. 7 ст. 316 УПК РФ распространяются только на наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ с учетом его материального положения суд назначает наказание в виде штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до двенадцати месяцев.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд приходит к следующему. Наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 32,9 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 304, 307-309, 316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ назначить наказание в виде штрафа в размере 12000 (двенадцать тысяч) рублей. 

Исполнение наказания в виде штрафа с применением ч. 3 ст. 46 УК РФ, рассрочить на 12 (двенадцать) месяцев определенными частями не менее 1000 (одной тысячи) рублей ежемесячно.

Вещественные доказательства наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 32,9 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

От уплаты процессуальных издержек осужденного ФИО1 освободить, отнести их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ за исключением п. 1 данной статьи, т.е. по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Хисматулина